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J estli něco dokázalo prolomit mediál-
ní monopol korony v Evropě, tak
páté výročí výrokuWir schaffen das

(Zvládneme to) a nekontrolovaného ote-
vření německých hranic běžencům. Bi-
lancí, soudů a kritiky je dost, ale kritika
nevybočuje z očekávání. V podstatě ven-
tiluje to, co na webu bublalo už před pěti
lety. Změna je v tom, že kritické názory
už nedostávají paušální nálepku populis-
mu a extremismu.

***
Společenské a politické posuny probírá
na svém webu novinář Gabor Steingart.
A protože v éře Angely Merkelové vlád-
nou velké koalice, více podnětů skýtají
opoziční Zelení. Ti se už 15 let nepodílejí
na vládě a dávají najevo, že se k ní chtějí
vrátit, ba ji dokonce zformovat. Jsou sku-
tečně tak jednotní, jak by se zdálo?
Steingart porovnává výroky z berlín-

ské centrály strany (spolupředsedové Ha-
beck a Baerbocková) a ze sebevědomého
Bádenska-Württemberska (zemský pre-
miér Kretschmann a primátor Tübingenu
Palmer) a vidí rozdíly. Migrace „byla
vždy hnacím motorem rozvoje, globální
spolupráce a inovací“, říká program Zele-
ných. „Víme, že uchazeči o azyl jsou rizi-
kovou skupinou,“ píše Palmer ve své
nové knizeNemůžeme pomoci všem. Ofi-
ciální stranický program varuje před
nacionalismem, Kretschmer ale chce,
aby na místo starého nacionalismu krve a
půdy nastoupil „nový, světu otevřený
a tolerantní národní pocit“. Strana se za-
vázala k genderově rovnoprávnému jazy-
ku, Kretschmer ale chce, aby „každý
mohl mluvit tak, jak mu zobák narost“.
Steingartův závěr: „Toto napětí neho-

voří proti Zeleným. Hovoří proti těm no-
vinářům, kteří s rudo-červenými brýlemi
na očích psali o příští vládní straně.“

***
Zajímavější než kritika zprava (de facto
očekávaná) je kritika německé vlády zle-

va, třeba za nedůsledný multikulturalis-
mus. Na webu Spiegel Online ji nabízí
Katrin Elgerová v článku s titulem Zachá-
zení s islámem se musí změnit. Píše, že ne-
jde jen o ubytování či pracovní místa pro
přijaté migranty, ale i o vznik „multietnic-
ké a multináboženské společnosti ražené
vzájemnou tolerancí a oceňováním hod-
not“. Zní to ryze sluníčkářsky, ale Elgero-
vá přináší zajímavé postřehy. Třeba ten,
že němečtí politici nechávali utváření
muslimského života v zemi téměř zcela
na Turecku. To platí imámy ve všech me-
šitách organizace Ditib, což je 900 mešit,
které fungují coby jakási agitační středis-
ka Erdoganovy vlády.
Ale to pravé ořechové přichází až s au-

torčinou vizí do budoucna: „Muslimové
by se neměli modlit v předělaných továr-
ních halách. Potřebují mešity hodné slo-
va svatostánek. Důstojná místa, kde ženy
mohou rovnoprávně prožívat svou víru
a jsou tam vítaní i homosexuálové.“

Vidíme pěknou ukázku toho, jak se ně-
kdo pokouší přizpůsobovat věrouku, na
kterou nemá vliv, svému ideálu. Kde už
jsme se s tím setkali? Třeba když ateistič-
tí progresivisté kádrují papeže, zda je
dost pokrokový. Anebo v řeči, kterou
v červnu 2002 při přebírání ceny pronesl
v Jeruzalémě americký novinář Charles
Krauthammer.

***
Ta řeč je stále ještě dostupná na webu
Bar-Ilanovy univerzity (www1.biu.ac.il).
Krauthammer v ní hovořil o mesianismu,
přesněji o židovskémmesianismu a míro-
vém procesu, což bylo diskutované téma
v době před dvaceti třiceti lety. A vymys-
lel k tomu apokryfní historku o Henrym
Kissingerovi, „nejméně mesianistickém
politikovi naší doby“.
Na konci své kariéry působí Kissinger

jako ředitel biblické zoo. Je úspěšný,
jako ve všem, do čeho se pustil, což přita-
huje pozornost. Redakce amerických no-
vin za ním vyšle mladého reportéra a ten
má oči navrch hlavy: „Pane Kissingere,
dva tisíce let lidé snili, že spatří ležet ve-
dle sebe lva a beránka. Až vám se to poda-
řilo. Jak jste to dokázal?“ AKissinger od-
poví: „Každý den nové jehně.“

***
A na závěr k Francii. Tam se vznáší obvi-
nění z rasismu nad Voltairem podobně
jako v Německu nad Immanuelem Kan-
tem. Jak píše v časopisu Foreign Policy
francouzsko-alžírská novinářka Nabila
Ramdání, Voltaire je rasista. Investoval
do Francouzské východoindické společ-
nosti, která se podílela na obchodu s otro-
ky. A komu to nestačí, je tu stenografic-
ký záznam úvah Adolfa Hitlera z roku
1941: „Četba korespondence mezi Fridri-
chem II. a Voltairem vede k pocitu studu
nad nízkou intelektuální úrovní naší
doby, zvláště v armádě.“
Myslíte si i po tak neprůstřelném důka-

zu, že Voltaire nebyl zločinec?

P andemie koronaviru (já vím, že
se už chytáte za hlavu – další
blábol na tohle téma…) ukazu-

je v jasném světle některé nesamozřej-
mosti. Nejsem lékař (ačkoli v nejbliž-
ším příbuzenstvu mám hned čtyři);
mám však pro dnešní úvahu kvalifika-
ci jinou, stejnou jako většina čtenářů
Orientace: jsem pacientem.
Alespoň co pamatuji, doposud ni-

kdy nevyšla tak jasně najevo omeze-
ná kapacita zdravotnických zařízení.
Počet lékařů a dalšího personálu je
stejně jako přístrojů a lůžek stanoven
podle léty prověřené průměrné nemoc-
nosti a jen málokdy je koncept podro-
ben zatěžkávací zkoušce. To je první
bod koronavirové lekce. Tím druhým
je (přinejmenším na počátku) špatná
dostupnost a chybovost testů. Třetím
je zkušenost s bleskovým šířením
správných a bohužel i špatných či
hloupých rad a poznatků pomocí inter-
netu. A konečně poslední, který se
naší země bohudík téměř netýká:
miliony lidí, kteří nemají prostředky
k uhrazení kvalitní (nebo vůbec něja-
ké) zdravotní služby.

Nejde jen o koronavirus. Loni jsem
jedno březnové odpoledne při lehké
práci upadl do bezvědomí, a než jsem
se pomocí automobilu záchranné suž-
by dostal na JIP, ztratil jsem vědomí
ještě čtyřikrát. Po základních vyšetře-
ních měli lékaři jasno – masivní obou-
stranná embolie plic. Pro mě nebyla
událost koneckonců velkým překvape-
ním, protože dušností jsem trpěl v po-
sledních týdnech, měsících a letech.
Několikrát mě moje potíže zahnaly na
plicní oddělení, paní doktorka vždy
pečlivě vyšetřila „vzdušnou polovinu
plic“ a nenašla žádné velké anomálie.
Při vyšetření „krevní poloviny“ se
však ukázalo, že normálně fungovala
sotva pětina plic, zbytek byl vícemé-
ně postižen ucpáním krevními sraženi-
nami, které se hromadily nejspíš týd-
ny, měsíce, možná roky. Také moje
žena žila v napětí, co a kdy se stane,
protože viděla, že se blížím stavu, ve
kterém se nedá žít. Ani mi to však ne-
řekla – proč taky; zkuste si přijít za lé-
kařem a sdělit mu: „Moje žena říká,
že…“
A tak pozorování svého vlastního

zdraví i stavu ostatních členů rodiny
volají po lepším využití. A zdá se, že
podobný pohled na věc mají i stratégo-
vé některých farmaceutických firem.
Přibývá přípravků k samodiagnosti-
ce: lékárna Hartmann nabízí k prodeji
asi osm přípravků domácích diagnos-
tických testů. Je mezi nimi třeba test
na výskyt baterie Helicobacter způso-
bující žaludeční vředy, na nesnášenli-
vost lepku či na chlamydiovou infek-
ci.
Tuším, že samodiagnostika je plná

velkých překážek. Žádné testy nejsou
stoprocentně průkazné; z toho hrozí
soudní procesy, bez ohledu na to, že
výrobce jistě označí své testy za orien-
tační. Na řadu nemocí nemají adekvát-
ní testovací metody ani sami lékaři;
řada lidí pak žije s chronickými zdra-
votními potížemi v podstatě neznámé-
ho původu. Přesto věřím, že nabídka
samodiagnostiky se v blízké budouc-
nosti rozšíří. Uleví to pacientům, prak-
tickým lékařům i specialistům, proto-
že k nim lidé budou chodit včas, a ne
až minutu po dvanácté.

N ový školní rok se pomalu roz-
jíždí, i když je to letos vláček
poněkud rozhrkaný – děti, uči-

telé i rodiče do něj nastupují a netuší,
jak daleko dojede. Někteří na cestu
ani nevyrazili, jiní napjatě čekají, jest-
li na koleje nepadne kláda a oni z něj
nebudou muset vyskočit. Asi se
v pružném očekávání budeme muset
naučit žít, ale i tak každý potřebuje od-
někud čerpat sílu a vzpruhu.
Ideálně k tomu mohlo posloužit

léto, tak se za ním pojďme ohlédnout.
Letos se cestovalo hlavně po krajině
české a moravské a nepochybně je
v ní stále co objevovat. Co může puto-
vání po zdejších kopcích, lesích a ves-
ničkách přinést jazykové rubrice?
Milovník jazyka vlastně ani nemusí

vstát z křesla. Už při listování atlasem
nebo civění do turistické mapy totiž
může žasnout nad názvy míst, o nichž
by nevěřil, že mohou existovat. Třeba
v okolí Pardubic jsme jednou v krát-
kém sledu projeli obce Dědek–Spo-
jil–Časy–Nerad. Stačí si z knihovny
půjčit literaturu o původu místních
jmen a člověk ani nemusí nikam jez-
dit, aby zažil spoustu dobrodružství.

Já bych však tento sloupek ráda vě-
novala místu, které vydává jazykové
plody tiše a nenápadně; je jím vesnic-
ký hřbitov. Zaprvé: náhrobky obsahu-
jí jímavé smuteční verše. Mísí se tu
ustálené kousky z ohmataného sešitku
místního kameníka s osobní tvorbou
pozůstalých – často jazykově kostrba-
tou, ale plnou vroucnosti. Můj tatínek
si tyto veršíky při výletech zapisoval
a pak nám je doma okouzleně četl.
Zadruhé se v těch nemnoha slovech

na náhrobcích zrcadlí dějiny daného
místa. A to jak dějiny velké, třeba
když datum úmrtí prozrazuje válku
nebo epidemii, tak dějiny „malé“, kaž-
dodenní. Každému zatrne, když
v oválném medailonku uvidí tvář
dvouletého chlapečka. Tam není zapo-
třebí slov. Mnohé však řeknou jména
rodin vyvedená na náhrobcích. Ne-
můžu si pomoct, čtu si je jedno po dru-
hém a miluju okamžik, kdy z té naho-
dilosti začnou vystupovat dvě až tři
příjmení, která se stále opakují. V du-
chu vidím grunty, opečovávané a dě-
děné, rozrůstající se potomstvo, vej-
minky, pohřby, svatby, vzestupy
a pády. Síť vztahů, která držela ves po-
hromadě.
Fascinující objev mě letos čekal

v Janově nad Nisou. Tamní hřbitov
svědčí o pohnuté historii sudetoně-
meckého území. I tady mě však zauja-
la opakující se příjmení na náhrob-
cích, mezi nejčastějšími Pilz a Reck-
ziegel. Doma jsem se pokusila o těch-
to rodech něco zjistit a světe div se –
překvapení přineslo už heslo obce na
Wikipedii. Nejstarší zmínka o Janově,
do roku 1947 zvaného Honsberk (poz-
ději Johannesberg), pochází z roku
1645 a píše se v ní, že jako první se tu
usadil kolem roku 1630 uprchlý re-
krut Johan Wolfgang Reckziegel.
Tomu začali říkat Hans vom Berge,
Honza z hor, a jeho přezdívka pak
dala název celé obci, Honsberk.
Tak ať mi nikdo netvrdí, že vesnic-

ký hřbitůvek není místem úžasných
objevů. Vždyť nad tím, jak úspěšný
byl zběhlý rekrut Honza v předání své-
ho jména i genů dalším pokolením,
lze jedině žasnout.

Moje žena žila v napětí, co
a kdy se stane, protože viděla,
že se blížím stavu, ve kterém
se nedá žít. Zkuste si ale přijít
za lékařem
a říct: „Moje
žena tvrdí, že…“

Milovník jazyka ani nemusí
vstát z křesla. Už při listování
atlasem nebo civění do mapy
může žasnout nad názvy
míst, o nichž
by nevěřil,
že existují.

„Pane Kissingere, dva tisíce let
lidé snili, že spatří ležet vedle
sebe lva a beránka. Až vám se
to podařilo. Jak jste to dokázal?“
A Kissinger odpoví:
„Každý den nové
jehně.“
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Jednou ho najdu. Určitě probleskne.
Na pár vteřin. Jen já a třpytivý poklad.

Obraz Veroniky HolcovéModrá perla je součástí výstavy Zrození Indiga.
Výstava je otevřena do 11. října v pražské Galerii Vyšehrad.

O lvu a beránkovi
Osobní výběr ze světového tisku

Co říkají
hřbitůvky

VĚDECKÁ LEKCEZTRACENO V JAZYCE


